**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

1 Vtrum oratio sit actus appetitiuæ virtutis, vel cognitiuæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

men hic quod quia  
ratio practica ab ap-  
petitu mouetur s. &  
peutio in ratione pra-  
ctica se habet ut  
conclusio ultima. si-  
cuit imperium: pro-  
pter quod sicut opor-  
ter praeconsilari, &  
iudicare de precipie-  
dis, & ultimo preci-  
pere, ita oportet pra-  
consilari, & iudicare

3. q. 3.1. ar. 2.  
Et 4. dit. 15.  
q. 4. ar. 1. q.  
1. 8. q. 1.2. cor.  
& ad 2.

de petendis, & tandem  
petere: ideo petitio  
est actus rationis, ut  
sufficiat voluntati, sicut  
imperium. Et propte-  
re oratio attribuitur  
utriusque, scilicet cui,  
& voluntari, & vo-  
luntas in culpa est, si  
ab oratione debita  
deficit.

Ca. 3. paulo  
a prim. illi?

Li. 3. rex. 21.  
tomo 2.

D. 758.

In eo art. est aliud  
singulariter notandum,  
i. quod oratio est in  
genere causa effici-  
entis, dispositio tamē.  
Ex hoc namque ha-  
bemus, quod cum Deū  
oramus pro re aliqua,  
non solum mētes no-  
stras Deo offerimus,  
at appropinquamus  
eisdem, sed etiam cau-  
fas apponimus effi-  
cientis petitum. Pro-  
pter quod merito nō  
orans ut debet, priua-  
tur opratis, sicut ne-  
gligens cultor prima-  
tur fructu horti, agri  
&c. ut infra patet in  
litera.

¶ In responseione ad  
secundum eiusdem  
artic. nota primō, q  
hic habes, qd supra  
diximus in q. 81. ar. 5.  
de religione secundū  
fe, vel imperata ab alia  
iuria: & quid  
imperata a charitate,  
ad Deum terminatur  
ut obiectum non se-  
cundum se. Habet nā  
que quid petere Deū  
forbit oratio ex cha-  
ritate imperio, & si-  
mile est in aliis.

¶ Nota secundū, quod  
oratio duplēcēt ex  
parte potētis unita-  
tē requirit ad Deum,  
altera communē, &  
hac est unitas amici-  
tiae, quam facit chari-  
tas: & proper hanc  
inferius, poneat in-  
ter conditions orationis  
infallibilis amici-  
tiae charitatis: altera  
substantiale, quam  
facit ipsa oratio.  
& hac est unita  
applicationis, qua  
mens leipsum, & sua  
exhibit Deo in fami-  
latu, & cultu affi-  
ctuum, precium, me-  
ditationum, & extre-  
riorum actionum. Per  
hanc enim uni-

Decimosextō, Vtrum sit me-  
moria.  
¶ Decimoseptimō, De speciebus  
orationis.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum oratio sit actus appetitiū  
iuritū.

**A D P R I M V M** sic proceditur.  
Videtur, quod oratio sit a-  
ctus appetitiū iuritū. Orationis  
enīm est exaudiri: sed desideriū  
est, quod exauditus a Deo, secun-  
dum illud Psal. 9. Desiderium pau-  
perum exaudiuit dominus. ergo  
oratio est desiderium: sed deside-  
rium est actus appetitiū iuritū:  
ergo & oratio.

**P**rat. \*Dionys. dicit in 3. ca. de  
dīui. no. Ante omnia ab oratione  
incipere est utile, sicut Deo nos ip-  
sos tradentes, & unientes: sed unio  
ad Deū per amorem fit, qui perti-  
net ad uim appetitiū. ergo oratio  
ad uitam appetitiū pertinet.

**T**3 Prat. Philo. \*in 3. de aīa, ponit

duras operationes intellectuā par-  
tis; quartum prima est indissibi-  
lium intelligentia, per quam. Iap-  
prehendimus de unoquoque qd  
est. Secunda uero est compōsitione,  
& diuisio per quam. f. apprehēdit  
aliquid esse, vel non esse: quibus  
tertio additū rationī, procede-  
ndo: s. de notis ad ignōtādē  
oratio ad nullā istarum operatio-  
num reducit. ergo non est ad  
intellectuā iuritū: sed appetitiū.  
**S E D C O N T R A** est, quod Isid.  
dicit in li. \*Etymol. q. orare, idem  
est quod dicere: sed dictio pertinet  
ad intellectuā. ergo oratio non  
est actus appetitiū iuritū: sed  
intellectuā.

**R E S P O N .** Dicendum, q. secum  
dum \*Casiod. oratio dicitur qua-  
si ori ratio. Ratio autem specula-  
tiua, & practica in hoc differunt,  
q. ratio speculatiua est apprehensio  
sua solum rerum: ratio uero practi-  
ca est non solum apprehensio  
sed etiam cauſatiua. Est autem  
aliquid alterius cauſa dupliciter.  
Vno quidē mō, perfēcte necessi-  
tatem inducendo: & hoc con-  
tingit, quando effectus totaliter  
subditur potestati cauſa. Alio uero  
modo, imperfecte solum dis-  
ponendo, quando scilicet effec-  
tus non subditur potestati cauſa  
totaliter. Sic ergo & ratio dupli-  
citer est cauſa aliquorum. Vno  
quidē modo sicut necessitatē  
imponens. Et hoc modo ad ra-  
tionēm pertinet non solum impe-  
rare inferiorib⁹ potentis, &  
membris corporis, sed etiam ho-

minib⁹, & subiectis, quod qui-  
dem fit imperando. Alio modo,  
sicut inducens, & quodammodo  
disponens. Et hoc mō potest  
aliquid fieri ab his, q. ei non fab-  
liciuntur sive sint aquales, sive  
sint superiores. Vtrumque autem  
horum, si imperare, & petere, sive  
deprecari, ordinationem quandam im-  
scilicet homo disponit aliquid per ali-  
dum, unde pertinent ad rationēm  
re. Propter quod Philo. \*dicit in. Et  
optima deprecatur ratio. Sic autem in  
de oratione, prout significat quan-  
dem, uel petitionem, secundum quod  
li. de uerbis Domini, quod oratio petere  
est. Et Damascenus \*dicit in tentio-  
ne. Sic ergo petere  
est petitio decētū a Deo. Sic ergo petere  
est de quantiū loquimur, et rationē.

**A D P R I M V M** ergo dicendum, que  
pauperum dicitur dominus exaudi-  
derum est causa petendi, cum petere  
dōs desiderii interpres: vel hoc dicen-  
dum exauditionis uocatōrem, quia id  
huc aliquid in desiderio pauperum est  
antequam orationem proponant, secundum  
Ela. 65. Eritque, antequād clament, quo

**H**AD SECUNDVM dicendum, quod fi-  
ctum est, uoluntas mox rationē  
Vnde nihil prohibet mox uolunta-  
tis tendere in finem charitatis, quod  
Tendit autem oratio in Deum, quia  
charitatis mota, duplēcēt. Vno quidē  
parte eius quod petitur, quia hoc præ-  
tatione pertinet ad Deo uniam, &c.  
Psal. 26. Vnam petiā a domino, hinc  
habent in domo dominū omnibus. Alio  
modo, ex parte petenti, quem opere  
ad eū, a quo petiū, vel loco sicut ad  
mente sicut ad Deum. Vnde dicitur  
rationib⁹ in uocanū Deum, responde-  
mus ipsi. Et secundum hoc etiam Damas-  
co. oratio est affectus mentis in Deum.

**I**AD TERTIUM dicendum, quod tre-  
nent ad rationēm speculatiuam: sed uel  
nem practicam pertinet cantere aliquo  
imperiū, uel per modum petitionis.

## ARTICVLVS II.

**A D SECUNDVM** sic procedit.  
Videtur, q. nō sit conueniens  
orare. Oratio enim uidetur esse  
necessaria ad hoc, quod inten-  
sus ei, a quo petimus, id quod in-  
digemus, sed sicut dicitur Mat-  
thēi sexto. Scit pater uellet, quia  
his omnibus indigerit, ergo non  
est conueniens Deum orare.  
¶ Preterea. Per orationem fle-  
bitur animus eius qui oratur, ut  
faciat quod ab eo petitur: sed  
animus Dei est immutabilis, &  
inflexibilis, secundum illud pri-  
mi Reg. decimoquinto. Por-  
ro triumphator in Israēl non par-  
cer, nec penitū in electuatur, ergo